----------------------------------------------------------------------  

---- Deste modo, propõe-se a contratação de um empréstimo de curto prazo (tesouraria) 

para o ano económico de 2026 (início a 1 de janeiro e término a 31 de dezembro de 2026), 

no valor de 1.500.000€ (Um Milhão e Quinhentos Mil Euros), com a taxa de juro a indexar à 

Euribor a 3 meses, sugerindo-se procedimento de consulta a todas as instituições 

financeiras com dependência existente na área afeta ao Município de Ourém. --------------  

---- Com o objetivo de agilizar o procedimento associado e evitando que o mesmo trâmite

[...]

--------------------  A CÂMARA DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, CONCORDAR 

COM A INFORMAÇÃO DO CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA 

SUPRATRANSCRITA E CONTRAIR UM “EMPRÉSTIMO DE CURTO PRAZO 

(TESOURARIA) PARA O ANO ECONÓMICO DE 2026”, COM INÍCIO A 01 DE 

JANEIRO E TÉRMINO A 31 DE DEZEMBRO DE 2026, NO MONTANTE DE 

1.500.000,00€ (UM MILHÃO E QUINHENTOS MIL EUROS), COM A TAXA DE JURO A 

INDEXAR À EURIBOR A TRÊS MESES, DE ACORDO COM O DISPOSTO NO ARTIGO 

50.º, DA LEI N.º 73/2013, DE 03 DE SETEMBRO, NA SUA REDAÇÃO ATUAL, COM 

CONSULTA ÀS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO COM ESTABELECIMENTO NO 

CONCELHO, PARA POSTERIOR INSTRUÇÃO DO PROCESSO A APRESENTAR À

[...]

CONTRATOS PÚBLICOS, À FIRMA KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS 

PORTUGAL, EQUIPAMENTO DE ESCRITÓRIO, UNIPESSOAL, LIMITADA, O 

PROCEDIMENTO DE “P243/2025 – AQUISIÇÃO, RENOVAÇÃO E MANUTENÇÃO 

DE 12 IMPRESSORAS “KYOCERA”, EM FUNCIONAMENTO NAS ESCOLAS DO 

CONCELHO (76359/2025)”, PELO VALOR DE 9.700,00€ (NOVE MIL E SETECENTOS 

EUROS), ACRESCIDO DE IVA À TAXA LEGAL EM VIGOR E PELO PRAZO DE 25 

MESES; ------------------------------------------------------------------------------------------------------  

SEGUNDO – DESIGNAR COMO GESTOR DE EXECUÇÃO DO CONTRATO O CHEFE 

DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS E INFORMÁTICA, EUSÉBIO MANUEL

[...]

PROCEDIMENTO DE “P189/2025 – ELABORAÇÃO DO PROJETO DE EXECUÇÃO 

PARA A “REQUALIFICAÇÃO DA EN113 ENTRE O VIADUTO DO IC9 E O NÓ DE 

LIGAÇÃO COM A EN113-1, EM ROTUNDA – OURÉM” (52870/2025)”, À FIRMA 

NÍVEL ÍNDICE – CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA, LIMITADA, PELO VALOR DE 

19.000,00€ (DEZANOVE MIL EUROS), ACRESCIDO DE IVA À TAXA LEGAL EM 

VIGOR E PELO PRAZO DE 120 DIAS; ---------------------------------------------------------------  

SEGUNDO – DESIGNAR COMO GESTOR DE EXECUÇÃO DO CONTRATO O CHEFE 

DA DIVISÃO DE PROJETOS TÉCNICOS, CÉSAR AUGUSTO VIEIRA DIAS;

[...]

PROCEDIMENTO DE “P209/2025 – FORNECIMENTO E MONTAGEM DE 

LUMINÁRIAS LED NA PASSAGEM DESNIVELADA DE FÁTIMA, INCLUINDO 

GATEWAY – LORAWAN (17376/2025)”, À FIRMA SOCIEDAD IBÉRICA DE 

CONSTRUCCIONES ELÉTRICAS, S.A. (SUCURSAL EM PORTUGAL), PELO 

MONTANTE DE 94.711,91€ (NOVENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E ONZE 

EUROS E NOVENTA E UM CÊNTIMOS), ACRESCIDO DE IVA À TAXA LEGAL EM 

VIGOR E PELO PRAZO DE EXECUÇÃO DE 120 DIAS; -----------------------------------------  

SEGUNDO – DESIGNAR COMO GESTOR DE EXECUÇÃO DO CONTRATO O CHEFE 

DA DIVISÃO DE PROJETOS TÉCNICOS, CÉSAR AUGUSTO VIEIRA DIAS;